
 
 

CITTA’di GINOSA
Provincia di Taranto

Mod.13\2011\S.G.

V - AREA SERVIZI SOCIALI
Servizio SERVIZI SOCIALI

COPIA

Determinazione n. 1578 del 03-08-2023 

Reg. Sett. n. 251 del 10-07-2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UN E.T.S. CON CUI STIPULARE UNA 
CONVENZIONE PER IL TRASPORTO SOCIALE ASSISTITO.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate” stabilisce, alla lett. g) del comma 1 dell’art. 8, che l’inserimento e 
l’integrazione sociale della persona disabile si realizzino anche mediante provvedimenti che 
“assicurino la fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e la organizzazione di trasporti 
specifici”; 

• questo Ente ha sempre manifestato attenzione verso i propri residenti affetti da disabilità, in 
particolare garantendo i sottoelencati servizi:

a) Trasporto assistito andata/ritorno per la frequenza dei n.2 centri diurni, presenti sul territorio 
comunale;

- Il Centro diurno socio-educativo – riabilitativo art.60 ( ora art.3 del R.R. n.5/2019), ubicato 
nel Comune di Ginosa in Via G. La Pira, autorizzato per n.18 utenti;

- Il Centro diurno demenze art.60 ter ora art.3 del R.R. N.4/2019), ubicato nella frazione di 
Marina di Ginosa in Via Vito Castria 1, autorizzato per n.25 utenti;

b) Trasporto assistito andata/ritorno per l’erogazione di un ciclo chemio e/o radioterapico 
presso le strutture sanitarie pubbliche, presenti sul territorio di Taranto ( e Provincia) e di 
Bari ( e Provincia);

• questo Ente intende ampliare detto servizio garantendo il trasporto per gli utenti presi in carico dal 
Servizio Sociale Professionale privi di una rete familiare ed in condizione di disagio socio-
economico;

Preso Atto che:

• l’art.56 del Decreto Legislativo 117/2017,contenente il Codice del Terzo Settore, stabilisce 
che le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere, con le organizzazioni di volontariato e 
le associazioni di promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di 
terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato;

• nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 
trattamento, il Comune di Ginosa intende acquisire “manifestazioni di interesse” da parte di 
E.T.S. (O.d.V. e/o A.P.S.) con cui stipulare una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 
n.117/2017 (Codice del Terzo Settore), avente ad oggetto il trasporto sociale assistito di 
disabili, residenti nel Comune di Ginosa, sia verso i n. 2 Centri Diurni presenti, che verso le 
strutture che hanno in carico i pazienti oncologici, da individuare con apposito avviso pubblico 
e per gli utenti presi in carico dal Servizio Sociale professionale che versano in grave 
condizione di disagio la cui rete familiare risulta inesistente;

• la scelta dell’E.T.S. prevede un confronto comparato sulla base di criteri individuati e che 
l’art.56 individua il percorso ( valutazione comparativa), le modalità ( la convenzione) ed i 
contenuti della medesima, che rappresenta il momento finale del rapporto di partnership tra 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

P.A. ed enti associativi (di terzo settore), nel quale i due soggetti (pubblico e privato no profit) 
condividono obiettivi, modalità di azione, finalità degli interventi;

• l’art. 56 individua, altera rispetto alle logiche di mercato, l’E.T.S convenzionando, atteso che il 
quantum economico si configura alla stregua del rimborso spese sostenute e documentate e la 
convenzione da stipulare non contempla un soggetto affidante e un soggetto economico affidatario, 
come nel caso classico degli appalti, infatti il Codice dei Contratti pubblici e il Codice del Terzo 
settore operano su piani equiordinati e laddove necessario coordinati; 

• il servizio in questione è rivolto ad una particolare fascia di utenza di soggetti disabili e rientra nei 
LEA (Livelli Essenziali di Assistenza), rendendosi quindi necessario garantirne la prosecuzione 
nelle more dell’avviso pubblico per la selezione del nuovo contraente;

Richiamata la Determinazione n. 226 del 28-06-2023 che ha stabilito la prosecuzione del servizio di 
trasporto sociale assistito dal 1° Luglio 2023 al 31 Agosto 2023 ad appannaggio dell’associazione 
Radio C.B. Help27 S.E.R., con sede a Ginosa in Via Angeloni n.2. P.Iva/C.F.90022940739, giusta 
D.D. di aggiudicazione n. 09/2019

RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco prot. n. n. 28 del 02/08/2023 
con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 co. 2 e 3 come previsto 
dall’art. 109 co. 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto della D.G.C. n.164 del 30.06.2023, con cui l’Amministrazione Comunale ha 
formulato specifico atto di indirizzo per la predisposizione di idoneo Avviso Pubblico per la 
selezione di un E.T.S. con cui stipulare una convenzione garantendo i sottoelencati servizi:

a) Trasporto assistito andata/ritorno per la frequenza dei n.2 centri diurni, presenti sul territorio 
comunale;

- Il Centro diurno socio-educativo – riabilitativo art.60 ( ora art.3 del R.R. n.5/2019), ubicato 
nel Comune di Ginosa in Via G. La Pira, autorizzato per n.18 utenti;

- Il Centro diurno demenze art.60 ter ora art.3 del R.R. N.4/2019), ubicato nella frazione di 
Marina di Ginosa in Via Vito Castria 1, autorizzato per n.25 utenti;

b) Trasporto assistito andata/ritorno per l’erogazione di un ciclo chemio e/o radioterapico 
presso le strutture sanitarie pubbliche, presenti sul territorio di Taranto ( e Provincia) e di 
Bari ( e Provincia);

c) Trasporto assistito andata/ritorno per gli utenti presi in carico dal Servizio Sociale 
professionale privi di una rete familiare ed in condizione di disagio socio-economico;

2. di approvare l’Avviso pubblico e gli allegati, quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di pubblicare l’Avviso pubblico e gli allegati di cui al precedente punto  1), all’Albo pretorio on 
line e sulla home page del sito web istituzionale dell’Ente; 

4. di dare atto che la somma complessiva prevista pari ad € 243.000,00 (escluso IVA) trova 
copertura finanziaria sul cap 1871/11  del b.e.f. 2023/2025 nella seguente modalità:

 Anno 2023 € 63.000,00;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

 Anno 2024 € 80.000;
 Anno 2025 € 100.000,00

5. di dare atto che sarà assunto impegno spesa con atto successivo; 

6. di prendere atto che il CIG è ZC53C10846;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ottemperanza alle disposizioni del 
D.lgs. n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con DLgs. 18 agosto 2000 n. 267

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L.. 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  

Il   Responsabile del Settore 
F.to Maria Carmela Curci

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.
Rilascia parere Favorevole;

Data 03-08-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                                PIETRO GIANCIPOLI



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

                                                                                                               
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to  Rag. PIETRO GIANCIPOLI

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è:
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1578 del 03-08-2023
[] trasmessa al Sindaco 
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera:

PROT. N. Lì,           Il Responsabile Ufficio Segreteria
F.to NICOLA BONELLI

PUBBLICAZIONE
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal            per 15 giorni consecutivi:

REG. N. 

Il Responsabile Ufficio Segreteria
F.to NICOLA BONELLI

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ginosa, lì           

Il   Responsabile del Settore 
Maria Carmela Curci 


